
 

COPIA 

Comune  di  Aliano  

Provincia di Matera 

  

                      Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.10 del     19.07.2024 

  
Oggetto: D.G.R. n. 516 del 24/07/2020 - Accordo di Programma “Attuazione di un programma di interventi in materia 

di collettamento e depurazione finalizzati prioritariamente alla risoluzione della procedura di infrazione comunitaria n. 

2014/2059”. Comune di Aliano: Potenziamento del sistema di trattamento a servizio dell'abitato – CUP 

I75E18000100001. PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA- Adozione della variante urbanistica 

riguardante la “Realizzazione del Depuratore cittadino e del relativo sistema di collettamento”, ai sensi della L.R. 23/99 

e ss.mm.ii..Provvedimenti. 

 

L’anno   DUEMILAVENTIQUATTRO   il giorno DICIANNOVE del mese di LUGLIO alle ore 

19,23, nella sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Presidente del Consiglio 

Comunale  Rosa LANGONE, con appositi avvisi notificati a termine di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale, convocato, ai sensi degli artt. 40-41 del D.Lgs. 267/2000, in sessione ORDINARIA Seduta 

PUBBLICA in PRIMA convocazione.   

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di consiglio comunale da remoto, approvato con 

Deliberazione  di C.C. n. 04 del 19.05.2022.  

Completate le operazioni di collegamento, si procede all’appello. 

                                Presente 

All’adunanza risultano presenti, il Presidente consigliera Dr.ssa Rosa Langone    SI  

e i seguenti Consiglieri:                                                    

          Presente     Presente 

                                                                   

2 DE LORENZO * Luigi (Sindaco)* SI 7 PINTO  Marco Salvatore SI 

3 COLAIACOVO * Francesco * SI 8 GRIMALDI Vincenzo SI 

4 PEPE  Paolo Pio SI 9 TRANI  Antonio SI 

5 FANELLI  Pasquale  NO 10 MIRAGLIA Domenico SI 

6 MONTANO  Francesco  SI --- ------------------- --------------------- ----- 

 

* da remoto – Delibera C.C. n. 04 del 19.05.2022. 

Assume la presidenza la consigliera Rosa LANGONE. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Maria Rita VERGARI con funzioni consultive, referenti, di 

assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. a) del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267);   

  

Il Presidente, constata che il numero di 09 Consiglieri presenti su 10 assegnati, rende legale e valida 

l’adunanza, trattandosi di Prima convocazione, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato, quale punto n. 02 dell’ordine del giorno. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Premesso che 

 sulla proposta della presente deliberazione , in osservanza alle vigenti disposizioni regolamentari e per 

effetto degli articoli  art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000 , è stato espresso  

parere favorevole da parte del responsabile dell’area tecnica in ordine alla legittimità, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa  e che  non è stato richiesto il parere finanziario in quanto l’atto 

non comporta oneri finanziari diretti o indiretti sul bilancio comunale; 

Premesso altresì che: 

 Con D.G.R. n. 435 del 19/05/2017 sono stati ammessi a finanziamento gli interventi selezionati a 

valle della procedura negoziale di cui alla D.G.R. 1286 del 08/11/2016 e finalizzati alla 

risoluzione della procedura di infrazione comunitaria n. 2014/2059 in materia di collettamento e 

depurazione, a valere sull’Azione 6.B.6.3.1 dell’Asse V del PO-FESR Basilicata 2014/2020 e sul 

FSC 2014-2020;  

 In data 20/06/2017 è stato stipulato l’Accordo di Programma “Attuazione di un programma di 

interventi in materia di collettamento e depurazione finalizzati prioritariamente alla risoluzione 

della procedura di infrazione n. 2014/2059” tra Regione Basilicata, E.G.R.I.B. ed Acquedotto 

Lucano S.p.A.; 

 Nell’ambito del citato Accordo di Programma, per il quale Acquedotto Lucano S.p.A. è stato 

individuato quale soggetto attuatore, è stato inserito l’intervento in oggetto; 

 Con D.G.R. n. 516 del 24/07/2020 in esito alla procedura di consultazione scritta della cabina 

diprogrammazione conclusa il 27/06/2020 è stata approvata la nuova scheda dell’intervento con la 

quale è stata ridotta la dotazione finanziaria FSC 2014-2020, assegnata con DGR n. 435 del 

19/05/2017, rideterminando il finanziamento nella quota relativa alla sola progettazione da € 

2.500.000,00 ad € 120.538,56; 

 Acquedotto Lucano S.p.A., tramite i tecnici incaricati Ing. Roberto Fantini (Progettista), Dott. 

Matteo Rizzitelli (Geologo) ed Hera Soc. Coop. (Archeologia), ha provveduto alla redazione del 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica; 

Considerato che: 

 Con Deliberazione n. 6 del 19/06/2018 l’Assemblea dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse 

Idriche di Basilicata (EGRIB) ha delegato i poteri espropriativi ad Acquedotto Lucano S.p.A., 

quale Gestore del Servizio Idrico Integrato, per la realizzazione degli interventi previsti al comma 

1 dell’art. 158 del D.Lgs. 152/2006 eintegrazione della Convenzione di Gestione (comma 3 

dell’art.158 bis del D.Lgs. n. 152/2006); 

 Con Delibera n. 116 del 04/07/2018 l’Amministratore Unico di Acquedotto Lucano S.p.A. ha 

presa atto dellasuddetta deliberazione; 

 L’Assemblea dei Soci di Acquedotto Lucano S.p.A. con Delibera del 02/08/2018 ha approvato la 

modifica allaConvenzione di Gestione vigente contenuta nella Deliberazione n. 6 del 19/06/2018 

dell’EGRIB; 

 Acquedotto Lucano S.p.A. in attuazione ai predetti provvedimenti è da considerarsi Autorità 

Espropriante ai sensi dell’art. 3 e dell’art. 6 del D.P.R. 327/01 in ordine agli interventi ricompresi 

nel Sistema Idrico Integrato e il Comune di Aliano Soggetto Beneficiario dell’Espropriazione; 

 con nota 1686 del 19/03/2024 l’Acquedotto Lucano spa chiedeva a questo Ente di: 

o convocare la Conferenza di Localizzazione, per esaminare il progetto di Fattibilità 

Tecnica ed Economica relativo all’intervento in oggetto ed acquisire i necessari atti di 

intese, pareri, concessioni, autorizzazioni, permessi, licenze, nulla osta, assensi, comunque 

denominati; 

o di disporre l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, ai sensi dell’art. 10 

comma 1 del DPR 327/01; 
Vista la L.R. 23/99 e in particolare l’art. 27 comma 1 dal quale si evince che “gli enti titolari della 

pianificazione, in relazione alla necessità di localizzare interventi pubblici e/o di interesse pubblico, non 



previsti dalla propria Pianificazione Strutturale vigente, convocano una Conferenza di Localizzazione 

dell’intervento”; 

Vista l’avviso pubblico prot. 2538 del 22/04/2024 pubblicata sul sito del Comune di Aliano di avvio del 

procedimento per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, art. 11, DPR 327/2001 e trasmetto 

ai proprietari dei lotti interessati; 

Evidenziato che con nota del 12/04/2024, prot. 2227 veniva indetta, ai sensi dell’art.27 della L.R. n.23/99 

ss.mm.e ii., la Conferenza di Localizzazione in modalità asincronaal fine di acquisire pareri, nulla osta o 

altri atti di assenso, comunque denominati, da rendere a cura di diverse Amministrazioni; 

e che con nota del 15/04/2024, prot.2260, si comunicavano che: 

a. Il termine entro il quale le amministrazioni coinvolte possono richiedere, ai sensi dell'art. 2, c. 7, 

legge n. 241/1990, integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non 

attestati in documenti già in possesso dell'amministrazione stessa o non direttamente acquisibili 

presso altre pubbliche amministrazioni è il 30/04/2024;  

b. Il termine entro il quale le amministrazioni coinvolte devono rendere le proprie determinazioni 

relative alla decisione oggetto della Conferenza, fermo restando l'obbligo di rispettare il termine 

finale di conclusione del procedimento è il 15/05/2024. Se tra le suddette amministrazioni vi sono 

amministrazioni preposte alla tutela ambientale, paesaggistico territoriale, dei beni culturali, o 

alla tutela della salute dei cittadini, ove disposizioni di legge o i provvedimenti di cui all'art. 2, 

commi 3 e 4, legge n. 241/1990 non prevedano un termine diverso, il suddetto termine è fissato in 

novanta giorni; 

Le sopraindicate note sono state interessate le seguenti Amministrazioni competenti ad adottare le 

autorizzazioni, i nulla osta ed i pareri necessari per la conclusione del procedimento e alle stesse è 

stato trasmesso copia digitale del progetto debitamente firmato scaricabile al seguente link: 

https://we.tl/t-yVigh84uJd entro 7 giorni dall’invio, presente anche nel corpo della PEC 

1. Regione Basilicata - Direzione Generale Ambiente Territorio ed Energia - Ufficio Risorse 

Idriche; 

2. Regione Basilicata - Direzione Generale Ambiente Territorio ed Energia - Ufficio 

Pianificazione Territoriale e Paesaggio; 

3. Regione Basilicata - Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità - Ufficio Difesa del Suolo, 

Geologia e Attività Estrattive; 

4. Regione Basilicata - Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali - 

Ufficio Foreste e Tutela del Territorio; 

5. Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale - Sede Basilicata; 

6. Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio della Basilicata; 

7. Provincia di Matera; 

Visto il verbale di conferenza di localizzazione del 30/05/2024 in forma semplificata e in modalità 

asincrona, a firma del responsabile dell’area tecnica;  

Vista la determinadirigenziale  n.255 del 30/05/2024 (conclusione positiva della conferenza di 

localizzazione) con cui: 

1) si approva il Verbale di Conclusione positiva della Conferenza di Localizzazione, ex art.14, comma 2) 

della Legge n.241/1990 come indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli Atti di assenso, 

comunque denominati, di competenza delle Amministrazioni coinvolte, finalizzati all’approvazione 

del progetto di fattibilità tecnico ed economica e all’adozione di una variante del Regolamento 

Urbanistico ed Edilizio, in conformità con le prescrizioni e condizioni di cui ai pareri/note indicati in 

premessa; 

2) si autorizza l’adozione, in conformità con le prescrizioni e condizioni di cui ai pareri/note indicati in 

premessa, di una variante urbanistica finalizzata alla localizzazione del depuratore e del relativo 

sistema di collettamento; 

https://we.tl/t-yVigh84uJd


Vista la nota prot. 3407 del 30/05/2024 con la quale veniva trasmessa  alleAmministrazioni competenti 

(invitate alla conferenza) il verbale di conferenza di localizzazione nonchè la determina n. 255 del 

30/05/2024; 

Preso atto che l’approvazione del progetto comporteràla dichiarazione di pubblica utilità dell’opera e 

che, ai sensi dell’art. 12 c 3 del DPR 327/2001, la sua efficacia è subordinata all’apposizione del vincolo 

di all’esproprio; 

Dato atto che i proprietari di cui si prevede l’esproprio di effettuare sono stati posti in condizioni di 

presentare osservazioni prima che venga adottata la variante al PRG, così come previsto dal DPR 

327/2001; 

Atteso che non sono state proposte osservazioni nei termini di legge; 

Visto il DPR 327/2001 e smi, concernente il TU delle disposizioni legislative e regolamenti in materia di 

espropriazioni per pubblica utilità; 

Visti gli artt. 10 c 2, 3 e 19 del DPR 327/2001 e smi; 

Visti gli artt. 11 e 16 del DPR 327/2001 e smi; 

Visto la Legge Regionale n° 23 del 11/08/99; 

Visto il PRG vigente; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ed ii.; 

Visto l’art. 13 della legge 11 settembre 2020, n.120; 

Visto lo Statuto comunale 

Su proposta del Presidente , con votazione palese espressa ed ottenuta per alzata di mano, con il seguente 

esito: 

Presenti 9 

Assenti 1 

Favorevoli 9 

Contrari 0 

Astenuti 0 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1) di prendere atto che il progetto in questione è costituito dai seguenti elaborati (già depositati agli atti 

della Conferenza), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non 

materialmente allegati: 

A RELAZIONE GENERALE 

B RELAZIONE TECNICA 

C STUDIO DI FATTIBILITÀ AMBIENTALE 

D STUDIO GEOLOGICO: 

D01 - Relazione Geologica 

D02 - Carta geologica – Centro abitato 

D03 - Carta geomorfologica – Centro abitato 

D04 - Carta idrogeologica – Centro abitato 

D05 - Carta microzonazione sismica – Centro abitato 

D06 - Carta criticità geologica – Centro abitato 

D07 - Carta ubicazione indagini – Centro abitato 

D08 - Carta geologica – Alianello Nuovo 

D09 - Carta geomorfologica – Alianello Nuovo 

D10 - Carta idrogeologica – Alianello Nuovo 

D11 - Carta microzonazione sismica – Alianello Nuovo 

D12 - Carta criticità geologica – Alianello Nuovo 

D13 - Carta ubicazione indagini – Alianello Nuovo 

E VERIFICA PREVENTIVA INTERESSE ARCHEOLOGICO: 

E00 - Relazione 

E01 - Carta di insieme 

E02.1 - Carta di insieme catastale 

E02.2 - Carta di insieme catastale 



E03 - Carta delle evidenze 

E04 - Carta dei vincoli 

E05 - Carta delle ricognizione - Uso del suolo 

E06 - Carta delle ricognizioni - Visibilità 

E07 - Carta delle ricognizioni - Risultati 

E08 - Carta del potenziale 

E09 - Carta dell'Invasività 

E10 - Carta del Rischio 

E11 - Documentazione fotografica 

E12 - Elenco UUTT 

F PRIME INDICAZIONI E MISURE PER LA SICUREZZA 

G ANALISI DEI PREZZI 

H ELENCO PREZZI 

I CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA 

J QUADRO ECONOMICO 

K CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 

L PIANO PARTICELLARE D'ESPROPRIO (grafico e descrittivo) 

1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE - COROGRAFIA 

2a RETE FOGNARIA: STATO DI FATTO - PLANIMETRIA CENTRO ABITATO 

2b RETE FOGNARIA: STATO DI FATTO - PLANIMETRIA ALIANELLO NUOVO 

3a RETE FOGNARIA: PROGETTO - PLANIMETRIA CENTRO ABITATO 

3b RETE FOGNARIA: PROGETTO - PLANIMETRIA ALIANELLO NUOVO 

3c RETE FOGNARIA: PROGETTO - PLANIMETRIA ALIANELLO DI SOTTO 

3d RETE FOGNARIA: PROGETTO - PROFILO CENTRO ABITATO 

3e RETE FOGNARIA: PROGETTO - PROFILO ALIANELLO NUOVO 

3f RETE FOGNARIA: PROGETTO - SOLLEVAMENTI - PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

3g RETE FOGNARIA PROGETTO - PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

4a RETE IDRICA: PROGETTO - PLANIMETRIA CENTRO ABITATO 

4b RETE IDRICA: PROGETTO - PLANIMETRIA ALIANELLO NUOVO 

4c RETE IDRICA: PROGETTO - PLANIMETRIA ALIANELLO DI SOTTO 

4d RETE IDRICA: PROGETTO - PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

5a IMPIANTO DI DEPURAZIONE CENTRO ABITATO: PROGETTO - PLANIMETRIA CATASTALE 

5b IMPIANTO DI DEPURAZIONE CENTRO ABITATO: PROGETTO - PLANIMETRIA QUOTATA E PROFILI 

5c IMPIANTO DI DEPURAZIONE CENTRO ABITATO: PROGETTO - PARTICOLARI MANUFATTI 

5d IMPIANTO DI DEPURAZIONE CENTRO ABITATO: PROGETTO - APPAR. ELETTROMECCANICHE 

5e IMPIANTO DI DEPURAZIONE CENTRO ABITATO: PROGETTO - IMPIANTO ELETTRICO 

5f IMPIANTO DI DEPURAZIONE CENTRO ABITATO: PROGETTO - STRUMENTI DI MISURAZIONE 

5g IMPIANTO DI DEPURAZIONE CENTRO ABITATO: PROGETTO - SISTEMAZIONE ESTERNA 

6a IMPIANTO DI DEPURAZIONE ALIANELLO NUOVO: STATO DI FATTO 

6b IMPIANTO DI DEPURAZIONE ALIANELLO NUOVO: PROGETTO - PLANIMETRIA CATASTALE 

6c IMPIANTO DI DEPURAZIONE ALIANELLO NUOVO: PROGETTO - PLANIMETRIA QUOTATA E 

PROFILI 

6d IMPIANTO DI DEPURAZIONE ALIANELLO NUOVO: PROGETTO - PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

6e IMPIANTO DI DEPURAZIONE ALIANELLO NUOVO: PROGETTO - APPAR. ELETTROMECCANICHE 

6f IMPIANTO DI DEPURAZIONE ALIANELLO NUOVO: PROGETTO - IMPIANTO ELETTRICO 

6g IMPIANTO DI DEPURAZIONE ALIANELLO NUOVO: PROGETTO - STRUMENTI DI MISURAZIONE 

7a IMPIANTO DI DEPURAZIONE ALIANELLO DI SOTTO: STATO DI FATTO - PLANIMETRIA 

7b IMPIANTO DI DEPURAZIONE ALIANELLO DI SOTTO: STATO DI FATTO - PERCORSI E PROFILO IDR. 

7c IMPIANTO DI DEPURAZIONE ALIANELLO DI SOTTO: PROGETTO 

 

2) Di adottare ai sensi della LR 23/99 e smi la variante urbanistica riguardante la “Realizzazione del 

depuratore cittadino e del relativo sistema di collettamento” e il relativo verbale di conferenza di 

localizzazione del giorno 30/05/2024, con tutte le prescrizioni/indicazioni riportate nello stesso 

verbale; 

3) Di attivare tutte le procedure di partecipazione per osservazioni previste dall’art. 9 comma 2 della LR 

23/1999; 

4) Di depositare gli elaborati costituenti il progetto di “Realizzazione del depuratore cittadino e del 

relativo sistema di collettamento”, oggetto della presente deliberazione presso l’Ufficio Tecnico per 

giorni 20, al fine di consentire agli Enti, Associazioni e cittadini interessati, di prenderne visione; 



5) Di stabilire che l’effettuato deposito del progetto in questione presso l’Ufficio Tecnico comunale sarà 

immediatamente reso noto al pubblico mediante avviso: 

- sul sito del comune di Aliano; 

- sul bollettino ufficiale della Regione Basilicata; 

6) Di dare atto che gli Enti, le Associazioni e i cittadini interessati hanno facoltà di presentare 

osservazioni entro il termine perentorio di 20 gg alla scadenza del deposito del progetto; 

7) Di dichiarare che l’adozione della variante urbanistica in questione, istituisce vincolo preordinato 

all’esproprio, ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs 327/2001, per l’area interessata dall’esecuzione dell’opera 

qe quo; 

8) Di trasmettere copia della presente deliberazione: 

- Al responsabile Area tecnica servizio I – Lavori pubblici 

- Al responsabile Area tecnica servizio II – Patrimonio e territorio 

- All’Ufficio ragioneria 

- All’Acquedotto Lucano Spa 

9) La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito del Comune di Aliano e nell’area amministrazione 

trasparente. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Inoltre, 

Con successiva votazione palese espressa ed ottenuta per alzata di mano, con il seguente esito: 

Presenti 9 

Assenti 1 

Favorevoli 9 

Contrari 0 

Astenuti 0 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto. 

 
     La Presidente del Consiglio Comunale 

                    
                     LA  SEGRETARIA COMUNALE 

        f.to  (Dr.ssa Rosa LANGONE)                                               f.to (Dr.ssa Maria Rita VERGARI) 

 

  

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità  tecnica      (art. 49 D.Lgs n. 267/2000) 

 

 
                                                                                                        Il  Responsabile dell’Area Tecnica Servizio II 

                                                                                                                                       Ing. Anna Celano 

                                                                                                                

 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità  contabile   (art. 49 D.Lgs n. 267/2000) 

 

 
                                                                                                                   Il  Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                                             Luigi De Lorenzo  

                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                              

o  Pubblicato all’albo on line il  22.07.2024       Reg. n.  596     per quindici giorni consecutivi (art. 

124, c. 1°, del D. Lgs. n. 267/2000). 

   
Dalla Residenza Comunale, lì  22.07.2024  
                        Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                                                                                                          

                           f.to    Pino SCATTONE 

                                                             
La sottoscritta  ATTESTA che la presente deliberazione : 
 

o  è divenuta esecutiva il                                    perché: 
 

X Dic dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, C. 4 d. Lgs. n. 267/2000) 
 

o  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 D. Lgs. n. 267/2000 
 

  
Dalla Residenza Comunale, lì  19.07.2024 

 

 

 

                  La Segretaria Comunale  
                f.to (Dr.ssa Maria Rita VERGARI) 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Comunale, li, 22.07.2024  
                                                                                                           La Segretaria Comunale                                                                                            

                                                                          f.to (Dr.ssa Maria Rita VERGARI) 


